
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 045, DE 24 DE MARÇO DE 2023 

 

REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 5.127, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE 

INSTITUIU O AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

CARIACICA. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, 

Incisos IX e XII da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 

 

CONSIDERANDO o permissivo contido no art. 6º da Lei Municipal nº 5.127, de 

27 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios voltados à concessão 

de auxílio alimentação aos servidores municipais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nos termos da Lei Municipal nº 5.127, de 27 de dezembro de 2013, o 

auxílio-alimentação não se incorpora aos proventos de inatividade e não será 

base de cálculo de contribuição previdenciária ou de quaisquer outras 

gratificações, vantagens ou benefícios. 

 

Art. 2º. O auxílio alimentação de que trata a Lei Municipal nº 5.127, de 27 de 

dezembro de 2013, destina-se à aquisição de alimentos in natura em 

estabelecimentos credenciados situados no território do município de Cariacica, 

não se destinando a custear a tomada de refeições prontas. 

 

Art. 3º. Caso a Administração Municipal forneça o auxílio alimentação aos 

servidores por meio de empresa especializada deverão ser observados os  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390030003500370039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 17

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E
 

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:
 

24
/0

3/
20

23
 1

4:
20

:0
7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
3 

14
:2

1:
31



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

seguintes critérios: 

I – A seleção de interessados deverá ser processada, preferencialmente, 

mediante chamamento público para credenciamento, ocasião em que deverá ser 

fixado prazo para início e término de tal procedimento seletivo; 

II – A empresa interessada em prestar os serviços deverá dispor, minimamente, 

de 30 (trinta) estabelecimentos conveniados, estes sediados no território do 

município de Cariacica; 

III – A empresa interessada deverá dispor de meio eletrônico de atendimento 24 

(vinte e quatro) horas;  

IV – O rol previsto neste artigo é meramente exemplificativo, podendo a 

administração municipal prever, em edital a ser publicado, demais requisitos e 

critérios que julgar necessário. 

 

Parágrafo único. O auxílio alimentação fornecido por meio de empresa 

especializada deverá ser disponibilizado aos servidores municipais por meio de 

cartão magnético, ou outro meio tecnológico similar, ficando seu uso restrito aos 

estabelecimentos comerciais sediados no território do município de Cariacica. 

 

Art. 4º. Aos servidores municipais será facultado a escolha da empresa 

credenciada para o recebimento do auxílio alimentação, caso mais de uma 

empresa seja habilitada para prestação de tal serviço junto ao município. 

 

Art. 5º. A migração entre as empresas credenciadas, caso mais de uma empresa 

seja habilitada pelo município, por iniciativa do servidor, somente será permitida 

após transcorridos o prazo de 06 (seis) meses, contados da opção anterior 

exarada por este. 

 

Art. 6º. As empresas credenciadas junto ao Município poderão ser 

sumariamente descredenciadas, caso estas venham a descumprir quaisquer dos 

requisitos de habilitação, bem como seja identificado, no curso da prestação do 

serviço, que o mesmo esteja sendo prestado de maneira insatisfatória ou 

inadequada. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390030003500370039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica, 24 de março de 2023. 

 

 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 6.996/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390030003500370039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 19



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 27 de março de 2023 
 

 

 

 
LEI Nº 6.429, DE 24 DE MARÇO DE 2023 

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 5.127, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2013, QUE INSTITUIU O AUXILIO 
ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE CARIACICA.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, previstas nos artigos 46 e 90, 
inciso IV, Lei Orgânica Municipal, faz saber que 
a CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica acrescido o artigo 4º- B à Lei 
Municipal 5.127, de 27 de dezembro de 2013, 
com a seguinte redação: 
“Art. 4º- B. O auxílio alimentação de que trata 
esta Lei, a critério da administração municipal, 
poderá ser fornecido aos servidores municipais 
por meio de empresa especializada, mediante a 
disponibilização de cartão magnético ou outro 
meio tecnológico, sem qualquer ônus ao 
município ou aos servidores municipais.” 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
janeiro de 2023. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 24 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Do Município 
 

 
DECRETO Nº 045, DE 24 DE MARÇO DE 

2023 
REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 5.127, DE 
27 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE INSTITUIU O 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE CARIACICA. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, Incisos IX e XII da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica; 
CONSIDERANDO o permissivo contido no art. 6º 
da Lei Municipal nº 5.127, de 
27 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer 
critérios voltados à concessão de auxílio 
alimentação aos servidores municipais; 

DECRETA: 
Art. 1º. Nos termos da Lei Municipal nº 5.127, 
de 27 de dezembro de 2013, o auxílio-
alimentação não se incorpora aos proventos de 
inatividade e não será base de cálculo de 
contribuição previdenciária ou de quaisquer 
outras gratificações, vantagens ou benefícios. 
Art. 2º. O auxílio alimentação de que trata a Lei 
Municipal nº 5.127, de 27 de dezembro de 2013, 
destina-se à aquisição de alimentos in natura em 
estabelecimentos credenciados situados no 

território do município de Cariacica, não se 
destinando a custear a tomada de refeições 
prontas. 

Art. 3º. Caso a Administração Municipal forneça 
o auxílio alimentação aos servidores por meio de 
empresa especializada deverão ser observados 
os seguintes critérios: 
I – A seleção de interessados deverá ser 
processada, preferencialmente, mediante 

chamamento público para credenciamento, 
ocasião em que deverá ser fixado prazo para 
início e término de tal procedimento seletivo; 
II – A empresa interessada em prestar os 
serviços deverá dispor, minimamente, de 30 
(trinta) estabelecimentos conveniados, estes 
sediados no território do município de Cariacica; 
III – A empresa interessada deverá dispor de 
meio eletrônico de atendimento 24 (vinte e 
quatro) horas;  
IV – O rol previsto neste artigo é meramente 
exemplificativo, podendo a administração 
municipal prever, em edital a ser publicado, 
demais requisitos e critérios que julgar 
necessário. 
Parágrafo único. O auxílio alimentação fornecido 
por meio de empresa especializada deverá ser 
disponibilizado aos servidores municipais por 
meio de cartão magnético, ou outro meio 
tecnológico similar, ficando seu uso restrito aos 
estabelecimentos comerciais sediados no 
território do município de Cariacica. 
Art. 4º. Aos servidores municipais será facultado 
a escolha da empresa credenciada para o 
recebimento do auxílio alimentação, caso mais 
de uma empresa seja habilitada para prestação 
de tal serviço junto ao município. 
Art. 5º. A migração entre as empresas 
credenciadas, caso mais de uma empresa seja 
habilitada pelo município, por iniciativa do 
servidor, somente será permitida após 
transcorridos o prazo de 06 (seis) meses, 
contados da opção anterior exarada por este. 
Art. 6º. As empresas credenciadas junto ao 
Município poderão ser sumariamente 
descredenciadas, caso estas venham a 
descumprir quaisquer dos requisitos de 
habilitação, bem como seja identificado, no 
curso da prestação do serviço, que o mesmo 
esteja sendo prestado de maneira insatisfatória 
ou inadequada. 
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 8º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Cariacica, 24 de março de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo e Recursos 
Humanos 

 
PORTARIA/GP/Nº 158, DE 24 DE MARÇO 

DE 2023 
DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

DECRETOS 

PORTARIAS 

LEIS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390031003200310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

fls. 24


